MODIFICA. RESOLUCION EXENTA N° 34 DE FECHA
12 DE ENERO DE 2012, AUTORIZANDO AUMENTO Y
DISMINUCION DE OBRA, OBRA EXTRAORDINARIA
Y AUMENTO DE PLAZIO, PARA LA OBRA
“EJECUCION DE OBRAS MENORES DE
INFRAESTRUCTURA BASICA E INMUEBLES DE LA
PROPIEDAD DEL SERVIU REGION DE LOS RIOS”",
COMUNA DE VALDIVIA.

- Gohferno de Chiled

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:

resoLucion exenta NO 00485/

VALDIVIA, ,
VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: _ 7 OMAR 2012,

a) Bl Decreto Supremo N° 236 de 2002 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que aprueba
“ bases generales reglamentarias de contratacion de obras.

b) La Resolucion N° 1600 de 2008 de la Contraloria General de la Republica, que fija Normas
sobre exencién del trdmite de Toma de Razén.

c) Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 355 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo de
1976, Reglamento Orgdnico de los Servicios de Vivienday Urbanizacion.

d) Los facultades que me confiere el Decreto Supremo N° 14, del 11 de marzo de 2011, del
Ministerio de Vivienda y Urbanismo, tomado razén por la Confraloria General de la
Republica con fecha 22 de marzo de 2011, mediante el cual de nombra a la Srta. Beatriz
Nahuel Toledo como Directora del Servicio de Vivienda y Urbanizacion.

CONSIDERANDO:

a) La Resoluciéon Exenta N° 034, de fecha 12 de Enero de 2012, del Servicio de Vivienda y
( . Urbanizacién Regién de Los Rios,- que aprueba.adicion N° 1y adjudica y contrata via
[ | (R trato directo al contratfista Inmobiliaria e Inversiones Constructora Olmué S.A., RUT:
| 96.920.090-2 para la “Ejecucién de obras menores de infraestructura bdsica en inmuebles
de propiedad de SERVIU Reégién de Los Rios”, cuyo plazo de ejecuciéon es de 45 dias
cormridos a contar de la fecha entrega de terreno. - '
b) Elracta de entrega de terreno, de fecha 6 de febrero de 2012, suscrita por el Inspector
Técnico de Obras Don Guido Almonacid M., Ingeniero Constructor, y la empresa
Contratista Inmobiliaria e Inversiones Constructora Olmué S.A. ,.que permite establecer el
inicio de lds obras. '
N | ‘c) La carta de la empresa confratista Inmobiliaria e Inversiones Constructora Olmué S.A.,del
1 "~ " 20'de febrero del 2012, Dirigida a Dofa Beatriz Nahuel Toledo Directora del SERVIU Region
de Los Rios , haciendo ingreso del presupuesto por aumento de obras por un monto de
‘ $4.612.420- (cuatro millones seiscientds doce mil cuatrocientos veinte), y solicitando un -
. aumento de plazo de 15-(quince) dias.-

d) El Informe N° 19 de fecha 09 de Marzo de 2012, dirigido a la Directora Regional del
Servicio de Vivienda y Urbanizacion de la Regién de 'Los Rios, por el Inspector. Técnico de
Obras, sefior Guido Almonacid Molina, de profesién Ingeniero Constructor, y suscrito.
ademds, por la Encargada Subrogante del Departamento Técnico SERVIU Regidon.de Los
Rios, sefiora-Olga Torres Melo, y por la Inmobiliaria e Inversiones Constructora Olmué S.A.
mediante el cual se solicita autorizacion para efectuar las modificaciones de' contrato

. Quea continuacién se detallan: ) ,
)- El proyecto consulta la instalacion de 2 bafios en dependencias del archivo Regional.
Para extraer las aguas servidas del bano, se considera una planta elevadora con una

<" . . bomba sumergible, en la medida que los residuos a impulsar sean aguas servidas,

. pero es-.necesario considerar una bomba auxiliar de las mismas caracteristicas
" especificadas en el contrato. La razén para esta bomba impulsora es para que el -

flujo de la elevacién. de los residuos no se vea interrumpido ante la falla de una

.m ma




* bomba. A raiz de lo seficlado se sugiefe el aumento de obrci; Consistente en ‘una
Motobomba Ama KSB, un tablero de fuerza y control y piezas especiales.

l)- El proyecto consulta remover un tabique de la actual oficina de partes. Al remover
dicho tabique es necesario sefalar que por dicho muro pasa dcometida de red de
datos y corientes débiles, recientemente instalada, Hacer “esta modificacion
implicaria perder la garantia del contrato antes sefalado. A raiz gde lo dispuésfo se
sugiere no remover el tabique.

ll)- Bl proyecto no contempla un sistema de control electrénico. Al instalar |las dos
borr{g_bgsﬂs‘qrp‘_eier;gibles para la elevacion de los residuos de aguas s:'e vidas, se sugiere la
necesidad de‘ considerar obra extraordinaria consistente en un sistema de' control
electrénico. ? ’ ‘

5 IV)-El proyecto no ‘contémpla red de datos y corrientes débiles en qmphocnon de oficina
; de partes. Esto se solicita para complementar el cambio en lg red del sistema ’

electrico y computacional éfectuado recientementé y dejar la. ampliacién de la
oficina con dicha instalacion. : :

2).- A objeto de mejorar el proyecto final de la obra, se recomienda ejecutar obras
extraordinarias por las siguientes partidas: 1

2.1.1).- Red de datos y corrientes débiles,
2.1.2) - Sistema de control electrénico.

22).- Considerar cumento de obra por las siguien’rés partidas;

€ 2.2.1).- Motobomba Ama KSB |
2.2.2).- Tablero de fuerza y control

Es preciso hacer disminucidn de obra, consistentes en gue no se removerd el tabique
de la oficina de partes.

2.3).-Del punto anterior se desprende el siguiente estudio.

PRESUPUESTO OBRAS EXTRAORDINARIAS A PRECIO CONVENIDO

’ ITEM DESCRIPCION . UNIDAD CANTIDAD P. UNIT TOTAL
.. ; ($) (s
’ V © g [
sistema de control electronico gl 1 $ 800.000 .. $300.000 4
red de datos + corrientes débiles . ’ GL 1 » $ 8300.000| * ’ $ 300.000 i
' TOTAL OFERTA ‘ . | $600.000

3 PRESUPUESTO AUMENTO DE OBRAM . ; : : T
ITEM DESCRIPCION ' UNIDAD CANTIDAD P. UNIT TOTAL ,
($) (9 .

. : ‘ !

| INSTALACION BANO ARCHIVADOR REGIONAL : l,

16.2.- Motobombas Ama KSB N° 1 . 5578000 | $ 578.000
B.1.1 Piezds especiales ) _ GL 0.5 :$ 320.000 $ 160.000
16.3,- Tablero de fuerza y control N° 1 - % 132.00Q $ 132.000

TOTALOFERTA ', . : |$870.000

DISMINUCION DE OBRA
ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD P. UNIT. TOTAL
: _ (CYIE (S)

" ' &l

Il AMPLIACION OFICINA DE PARTES SERVIU 1
08-- Estructura fabaqueria M2~ 45 34068 | $18.306

s




14.- Cielo falso americano M2 3 $ 23.000 $ 69.000

20.-7 Revestimiento Tabiques « . M2 3 $8.760 $ 26.280

125-° - |Molduras. s GL . 035 $ 45.000 $15.750

26.- Guardapolvos. GL__ 0.35 $ 32.000 $11.200

30.4.- Readaptacién soporte TV espera _ Gl 1 $ 30.000 $ 30.000

' TOTAL OFERTA - P * $170.53¢6
RESUMEN MODIFICACION DE OBRA ) Incidencia

) c/ respecto
MONTO MONTO c/IVA Pres.

f).1.1.- | Disminucién de obras a valores precios compensado | $ 170.536 $ 202.938 1,41%

f).1.2.- | Aumento de obras a valores a precios compensado | $ 870.000 $ 1.035.300 7.17%

f)1.2.1 | Diferencia aumento y disminucion de obra $ 699.464 $ 832.362 5,77%

f).1.3.- | Obra extraordinaria a precios convenidos: $ 600.000 | $ 714.000 4,95%
Presupuesto de la Obra Contratada $14.435.941
Diferencia a financiar $1.546.362

Presupuesto total obra modificado : * $715.9é2.303

3).- Dada la modificacién de obra, sefialado en el punto 1 y 2 y segin carta del
contratista de fecha 20 de febrero del 2012, se solicita un aumento de plazo de 15 dias
corridos, quedando un total de 60 dias, para dar una nueva fecha de término el dia é
de abril del 2012. :

="
&

4).- SegUin de lo establecido en los Art. 42, 103 y 104 del D.S 236/02 de Vivienda y
Urbanizacion, se estima y sugiere a la Directora Regional salvo su mejor parecer,
autorizar las disminuciones y aumento-obras, obras extraordinarias y aumento de plazo.
Sin derecho a regjustes ni mayores gastos generales.

% bl 2
?‘ ¥
wy ot B N
P e} La autorizacién de la Directora-Regional del-Servicio de Vivienda 'y Urbanizacién Regién de
Los Rios, de fecha 13 de marzo de 2012, ol pie del informe sefialado en el consnderando d)
precedente, que providencia: “Segun lo informado por el 1.1.0. de la obra con’fro’rodo se
' procede a autorizar el aumento, disminucién de obras, obras exfraordmonos \4 aumento de
plazo quedando como nueva fecha de termino el dia 06 de abril del 2012. Se*autoriza todas
estas modificaciones sefialadas en la tabla 2.3)" - E :

CON TODO LO ANTERIOR, DICTO LA SIGUIENTE:

RESOLUCION: 7
', i 1.- Sancidénese el informe del Inspecfor Técnico de Obras senolodo en considerando d) dela
* presem‘e resolucion.

2.- Modificase la Resolucién Exenta N° 034, de fecha 12 de Enero de 2012, del Servicio de
Vivienda y Urbanizacion Regidn de Los Rios, que aprueba adicion N° 1 y adjudica y
“confrata via frato directo al confratista INMOBILIARIA E INVERSIONES CONSTRUCTORA
OLMUE S.A., RUT: 96.920.090-2 para la “Ejecucion de obras menores de infraestructura
bosrcc en mmuebles de propiedad de SERVIU Regién de Los Rios”, en el sentido de
autorizar el aumento y disminucién de obras , obras extraordinarias y aumento de plazo
conforme a las partidas detalladas en el Informe N° 19 de fecha 09° de Marzo de 2012,

3




3.

é.

7.

K]

E:
5

L,

A

3

Los Rios, por el Inspector Técnico de Obras, sefior Guido Aimonacid

4 N 4 -l '
dirigido a la Directora Regional del Servicio de Vivienda y Urbanizacidn de la Regién de

Molina, de profes:on

lhgeniero Constructor, y suscrito ademds, por la Encargada Subrogom‘e del
Departamento Técnico SERVIU Regidn de Los Rios, sefiora Olga Tlorres Melo, y- ppr la
Inmobiliaria e Inversiones Consfruc’roro Olmué S.A. ,de Io presente resolycion:

4

Solicitese a la INMOBILIARIA E INVERSIONES CONSTRUCTORA OLMUE S

LAl la renovacién de

la boleta de garantia descrita en el articulo N° 50 del Decreto Suprﬁerno N° 236 de 2002
del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, a fin de gue incluya el ourpem‘o de obra, obra
extraordinaria y oumem‘o de plazo que por mfermedlo de la presente resoluciéon se

autorizan. .
4

H

.ow

Establécese, que {d fin de dar cumplimiento a lo establecido en el Arficulo N° 1q3 inciso’ ‘
final del Decreto Supremo N° 236, el contratista deberd presentar L‘Jno reprogromcoon
financiera al inspector Tecmco de la obra, para su aceptaciéon, en un plc|zo mdximo de

siete dias'hdibiles, confcdos desde la fecha de la presente Resolucién.

Establécese que la resolucion exenta N° 034, de fechd 12 de enero de 2012, del Servicio
de Vivienda y Urbanizacion de la Region de Los Rios, se mantieng” vigente en todo

aqguello que no haya sido modificado por la presente resolucion.

* ;
Dispéngase  la pubhcocuon de |a presen’re resolumon
1 www.mercadopublico.cl, en los términos indicados en los articulos 1
19.886.

l'en el | portal
‘8El9y20de la Ley

i
La presente resolucion deberd perfeccionarse conforme a lo eshpulcdo en los orﬁc;ulosN°
43 del Decrefo Supremo N° 236, de 2002, v 46 del Decre'ro Supremo N° 355, de 1976,

ambos del Ministerio de Vivienda y Urbanismo.
1

l ‘v . ]
ANé;TESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE

\RECR \
REG! ?D]R‘ECTOR'A REGlONAL -

& ENDA Y URBANIZACION REGION DE LOS R

TRANSCRIBIRD: 4573,
CHIVO ?@ECCION E

1.
2. SERVIU REGION DE LOS RIOS!
3. SERVIU REGION DE LOS RiOS!
4. AR SERVIU REGION DE LOS RIOS! .
5. UNIDAD DE OBRAS SERVIU REGION DE LOS RIOS

6. DEPARTAMENTO PROGRAMACION FISICA Y CONTROL ~ SERVIU REGION DE LOS RIOS!

7. MINISTRO DE FE | SERVIU REGION DE LOS RIOS

8. DEPARTAMENTO ADMINISTRACION Y FINANZAS SERVIU REGION DE LOS RiOS! |-
9. UNIDAD DE EVALUACIOMA LICITACION SERVIU REGION DE LOS RIOS

10. OFICINA DE PARTES SERVIU REGION DE LOS RiOS!" -

11. ARCHIVO CARPETA OBRA 1.T.0 Guido Almonacid M. SERVIU REGION DE LOS RIOS! 7|

12. ARCHIVO CARPETA OBRA 1.1.0(s) Mario Hugo Bahamonde F. SERVIU REGION DE LOS
13.INTERESADO: INMOBILIARIA E INVERSIONES CONSTRUCTORA OLMUE S.A.
Balmaceda Norte 156, Los Lagds, Regién de Los Rios.- =

H

fos.-

RIS

(3)




